[image: image1.png]Y

b

00000

g
.

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОСЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГУЛЬКЕВИЧСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________________

                                             № проект
пос.Красносельский
О прогнозе социально -экономического развития

Красносельского городского поселения Гулькевичского района

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии  со статьями 169, 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Красносельского городского поселения Гулькевичского района постановляю:

          1.Одобрить прогноз социально – экономического развития Красносель-ского городского поселения Гулькевичского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, применяемый для составления бюджета Красно-сельского городского поселения Гулькевичского района на 2023 год.  (приложение 1).
        2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Красносельского городского поселения Гулькевичского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
   Глава Красносельского городского

   поселения   Гулькевичского района                                            А.И.Рогоза
Приложение 1

к постановлению администрации

Красносельского городского поселения
Гулькевичского района
 от _____________  № ____
Прогноз

социально-экономического развития

 Красносельского городского поселения Гулькевичского района

 на 2023 год  и плановый период 2024 и 2025 годов
Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития

 Красносельского городского поселения Гулькевичского района

 на 2023 год  и плановый период 2024 и 2025 годов

Прогноз социально-экономического развития Красносельского городского поселения  Гулькевичского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов разработан в соответствии с Федеральным законом №172-ФЗ от 28.06.2014 «О стратегическом планировании в Российской Федерации». Исходными данными для разработки основных показателей прогноза социально-экономического развития Красносельского городского поселения  Гулькевичского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов являются основные показатели прогноза социально-экономического развития поселения за 9 месяцев 2022 года, сценарные условий развития РФ на 2023 год. Прогноз составлен на основании сведений представленных  предприятиями и организациями различных отраслей экономики и форм собственности, зарегистрированных на территории поселения.
СОЦИАЛЬНО-ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ
       По состоянию  на 01.10.2022г. численность населения городского поселения составляет 7 400 человек из них трудоспособного населения 3 589 человек, что составляет 48,5 %. Уровень рождаемости составляет 0,6 %, уровень смертности – 0,97 %. Официальный уровень безработицы населения на 1 января 2022 года составляет 0,3 %.

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ПОТЕНЦИАЛ

На территории поселения имеется 39 магазинов, в том числе смешанных товаров 5.
Наибольшую долю в структуре экономике нашего поселения занимает промышленное производство. Основные бюджетообразующие  предприятия специализируются на производстве строительных материалов.

Промышленность Красносельского городского поселения Гулькевичского района представлена, в основном, предприятиями обрабатывающих производств. Это такие предприятия, как ООО «РУСТАРК», Гирейское ЗАО «Железобетон», АО «Блок», Кавказский завод ЖБШ-филиал АО «БЭТ» и др.

      ООО «РУСТАРК» занимает одно из лидирующих положений по выпуску и реализации крахмалопродукции в России. Завод был запущен в 2002 году и уже стал крупнейшим предприятием пищевой промышленности Южного Федерального округа по производству крахмалопродуктов.

      Ассортимент ООО «РУСТАРК» включает крахмал, крахмальные патоки, глютен, зародыш, комбикорма и экстракт, мальтодекстрин получаемые из кукурузного зерна.  Завод выпускает продукцию высокого качества и надежности в соответствии с действующими стандартами и нормами.

В настоящее время мощность ООО «РУСТАРК» по переработке зерна кукурузы составляет более 120 тысяч тонн в год.

      Один из главных принципов ООО «РУСТАРК» — постоянное развитие и анализ мировых тенденций в области качества и инновационности крахмалопаточной отрасли.

      Завод является уникальным в своей отрасли — близость сырьевой базы, которая в свое время определила место расположения КЗГ, дает серьезное конкурентное преимущество. Для производства крахмалопродуктов в промышленных объемах используется кукуруза, которую на Кубани выращивают практически повсеместно. Это позволяет ООО «РУСТАРК» обеспечивать сырьевую безопасность предприятия и минимизировать временные и финансовые затраты на предварительную обработку сырья в период сбора урожая.

        Гулькевичский завод бетонных блоков и металлоконструкций был основан 23 февраля 1973 года на территории поселка Красносельский Гулькевичского района Краснодарского края. Завод специализировался на выпуске сборных бетонных блоков для строительства сенажных башен. В 1996 году он был переименован в открытое акционерное общество Гулькевичский завод бетонных блоков «Блок». Основное направление деятельности – изготовление свай железобетонных,  также предприятие производит более 400 наименований железобетонных изделий: плиты перекрытия, дорожные плиты, фундаментные блоки, плиты забора, лотки, лестничные марши, ступени, лестничные площадки, прогоны, балконные плиты, перемычки, кольца, крышки, днища и много другое.

       Завод Гирейское ЗАО «Железобетон» был введен в эксплуатацию 3 апреля 1954 года. Уже более 73 лет завод является ведущим на рынке железобетонных изделий России. Огромный опыт работы позволяет комплектовать своих клиентов железобетонными конструкциями и изделиями: жилые дома до 16-ти этажей, супермаркеты, гостиницы, вокзалы, производственные и административные здания, школы, заводы по переработке продукции агропромышленного комплекса и хранения: мельницы, комбикормовые заводы, масложиркомбинаты, мясокомбинаты, молокозаводы; склады сахара-сырца; пожарные резервуары и бассейны; утяжелители для нефтегазопроводов и другие сооружения по индивидуальным проектам с сейсмичностью до 9 баллов включительно.

      Кавказский завод ЖБШ основан 5 ноября 1967 года и является единственным представителем данного вида деятельности на Юге России.  АО «БЭТ» является основным поставщиком железобетонных шпал и железобетонного бруса для ОАО «РЖД» и его дочерних предприятий. В 2014 году на заводе начат выпуск свай забивных железобетонных сечением 35 х 35 мм различной нагрузки длиной до 14 метров, в 2015 году – стоек железобетонных вибрированных для опор ВЛ 0,4…10 кВ (СВ 95-3, СВ 110-3,5, СВ 110-5). С 2016 года по согласованным заявкам заказчиков производятся железобетонные плиты межпутия центральные и боковые.

При составлении прогноза социально-экономического развития Красносельского городского поселения Гулькевичского района на 2023 год и на период до 2024 года были рассмотрены показатели экономического развития хозяйствующих субъектов, расположенных на  подведомственной территории, независимо от ведомственной принадлежности и формы собственности, проведена оценка сложившейся ситуации на предприятиях различных отраслей и сфер деятельности в 2022 году и прогнозируемые показатели на 2023 год и на период до 2025 года.
СОЦИАЛЬНАЯ ИНФРАСТРУКТУРА

Образование

На 2023 год система образования представлена следующими учреждениям: МБДОУ детский сад №17, МБОУ СОШ №16.

В школе  организован подвоз учащихся к местонахождению образовательных учреждений силами школьного автобуса.
Здравоохранение

Основными направлениями развития здравоохранения является охрана здоровья населения, профилактика заболеваний. На территории поселения находится ГБУЗ «Гулькевичская ЦРБ» МЗ КК Красносельская поликлиника.

Культура

          На территории поселения  осуществляет свою деятельность муниципальное казенное учреждение культуры Центр досуга Красносельского городского поселения Гулькевичского района.

ИНЖЕНЕРНАЯ ИНФРАСТРУКТУРА

                    Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство

Работу в сфере жилищно-коммунального хозяйства осуществляет администрация Красносельского городского поселения Гулькевичского района.

На территории поселения есть централизованное водоснабжение. Водоснабжающая организация МП «Водоканал» МО Гулькевичский район. Протяженность водопроводных сетей составляет 29,3 км. Протяженность канализационных сетей – 7,84 км.
Дорожная сеть на территории поселения  составляет 33 км – в границах населенных пунктов.

        Обслуживание осуществляется за счет средств дорожного фонда.

Обслуживание и проведение ремонтов и замена оборудования уличного освещения производится за счет средств местного бюджета.

Бюджетная деятельность

Анализ отдельных показателей бюджета Красносельского городского поселения Гулькевичского района
(тыс.руб.)

	Исполнено за 2021 год.
	Ожидаемое исполнение бюджета за  2022 год.

тыс.руб.
	Прогноз бюджет на 2023 год
	Прогноз бюджет на 2024 год
	Прогноз бюджет на 2025 год

	ДОХОДЫ ВСЕГО
	33 167,6
	33 632,7
	31 740,6
	32 030,0
	31 621,4

	Налоговые доходы
	22 531,9
	24 455,4
	25 301,9
	26 566,9
	27 629,7

	Неналоговые доходы
	2 960,6
	3 294,6
	1 167,5
	1 200,0
	1 280,0

	Безвозмездных поступлений
	7 675,1
	5 882,7
	5 271,2
	4 263,1
	2 711,7

	РАСХОДЫ ВСЕГО
	31 232,4
	32 013,3
	31 740,6
	32 030,0
	31 621,4

	Дефицит (-),профицит (+)
	1 935,2
	1 619,4
	0,0
	0,0
	0,0

Показатели социально-экономического развития

Красносельского городского поселения Гулькевичского района

на 2023 год  и плановый период 2024 и 2025 годов

	Показатель
	Ед.

изм.
	Отчет

2021 год
	Оценка

2022 год
	2022/

2021%
	Прогнозные годы

	2023 год
	2023/2022%
	2024 год
	2024/2023%
	2025 год
	2025/2024%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Численность постоянного населения в среднем за год
	тыс.чел.
	7,8
	7,4
	94,9
	7,4
	100
	7,4
	100
	7,4
	100

	Трудоспособное население

	тыс. чел
	3,5
	3,5
	100
	3,5
	100
	3,5
	100
	3,5
	100

	Среднедушевой денежный доход на одного жителя
	тыс.руб
	15,8
	16,3
	103
	16,8
	103
	17
	101,2
	17,2
	101,2

	Количество населенных пунктов поселения
	ед.
	1
	1
	100
	1
	100
	1
	100
	1
	100

	Общая площадь земель поселения
	га.
	1221
	1221
	100
	1221
	100
	1221
	100
	1221
	100

	Количество кладбищ на территории поселения
	ед.
	3
	3
	100
	3
	100
	3
	100
	3
	100

	Уровень регистрируемой безработицы
	%
	0,3
	0,3
	100
	0,3
	100
	0,3
	100
	0,3
	100

	Обеспеченность медицинскими учреждениями
	ед.
	1
	1
	100
	1
	100
	1
	100
	1
	100

	Обеспеченность детскими дошкольными учреждениями
	ед.
	1
	1
	100
	1
	100
	1
	100
	1
	100

	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях
	чел
	296
	296
	100
	296
	100
	296
	100
	296
	100

	Обеспеченность школьными

учреждениями
	ед.
	1
	1
	100
	1
	100
	1
	100
	1
	100

	Численность учащихся в общеобразовательном учреждении
	чел
	841
	842
	100,1
	850
	100,9
	860
	101,2
	860
	100

	Численность обучающихся в первую смену к общему числу обучающихся в учреждении
	%
	49,9
	60,6
	121,4
	64,7
	106,7
	63,9
	98,7
	63,9
	98,7

	Обеспеченность общедоступными библиотеками
	ед.
	3
	3
	100
	3
	100
	3
	100
	3
	100

	Обеспеченность учреждениями культурно - досугового типа
	ед.
	1
	1
	100
	1
	100
	1
	100
	1
	100

	Количество организаций, зарегистрированных на территории поселения

	ед.
	28
	28
	100
	28
	100
	28
	100
	28
	100

	в том числе организаций муниципальной формы собственности
	ед.
	6
	6
	100
	6
	100
	6
	100
	6
	100

	Прибыль прибыльных предприятий

	тыс. руб
	831 229
	1 309 903
	157
	2 046 000
	156
	2 456 000
	120
	2 456 000
	100

	Убыток предприятий
	тыс. руб
	13 275
	17 500
	132
	23 000
	131
	23 000
	100
	0
	0

	Прибыль (убыток) - сальдо
	тыс. руб
	817 954
	1 292 403
	158
	2 023 000
	156
	2 433 000
	120
	2 456 000
	100,9

	Фонд оплаты труда
	тыс. руб
	759 008
	789 368
	104
	828 836
	105
	870 278
	105
	913 791
	105

	Численность работающих на промышленных предприятиях
	тыс. чел
	1 105
	1 137
	102,8
	1 165
	102,4
	1 185
	101,7
	1 185
	100

	Номинальная начисленная заработная плата
	тыс.руб
	28 904,6
	32 684
	113
	33 963,4
	103,9
	36 279
	106,8
	38 093
	105

	Производство основных видов промышленной продукции, в том числе:

	сборный железобетон
	т.м3
	143,9
	121,3
	84,2
	124,8
	102,8
	124,8
	100
	124,8
	100

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	тыс.руб
	555,8
	488,3
	87,8
	488,3
	100
	488,3
	100
	488,3
	100

	патока кукурузная
	тыс.тонн
	29,9
	37
	123,7
	42,5
	114,8
	49,2
	115,7
	50,2
	102

	крахмал кукурузный
	тыс.тонн
	35,3
	38,5
	109
	50,1
	130,1
	59,5
	118,7
	62
	104,2

	мальтодекстрин
	тыс.тонн
	22,1
	17,3
	78
	22,1
	127,7
	22,1
	100
	22,1
	100

	Объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств
	тыс.руб
	226 147,5
	300 000
	132,6
	310 000
	103,3
	310 000
	100
	310 000
	100

	Количество торговых точек - всего
	Ед.
	39
	39
	100
	39
	100
	39
	100
	39
	100

	Обеспеченность населения объектами розничной торговли, кв.м. на 1 тысячу населения
	м3
	359,7
	359,7
	100
	359,7
	100
	359,7
	100
	359,7
	100

	Количество точек общественного питания (ресторанов, столовых, кафе)
	ед
	4
	4
	100
	4
	100
	4
	100
	4
	100

	Обеспеченность населения объектами общественного питания, кв.м. на 1 тысячу населения
	м3
	120,1
	120,1
	100
	120,1
	100
	120,1
	100
	120,1
	100

	Количество точек бытового обслуживания населения (бань, парикмахерских, химчисток, ремонтных и пошивочных мастерских, автосервисов)
	ед
	14
	14
	100
	14
	100
	14
	100
	14
	100

	Протяженность освещенных улиц
	км
	32,5
	33,7
	103,7
	35,0
	103,8
	35,0
	100
	35,0
	100

	Протяженность водопроводных сетей
	км
	29,3
	29,3
	100
	29,3
	100
	29,3
	100
	29,3
	100

	Протяженность канализационных сетей
	км
	7,84
	7,84
	100
	7,84
	100
	7,84
	100
	7,84
	100

	Протяженность автомобильных дорог местного значения
	км
	33
	33
	100
	33
	100
	33
	100
	33
	100

	в том числе с твердым покрытием
	км
	8,85
	8,85
	100
	8,85
	100
	8,85
	100
	8,85
	100

	Протяженность отремонтированных дорог местного значения (капитальный ремонт) автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием
	км
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Протяженность отремонтированных тротуаров
	км
	0,839
	0,076
	0,09
	134
	1 763,2
	150
	111,9
	150
	100

	Количество установленных светильников наружного освещения
	шт
	63
	73
	115,8
	80
	109,5
	80
	100
	80
	100

Ведущий специалист администрации

Красносельского городского поселения

Гулькевичского района                                                                                                                                М.А.Волчихина